计估计变更的相关规定进行会计处理，并履行相关的决策程序和信息披露义务，

由此导致的会计估计变更影响数将计入变更当期和以后期间的损益。业绩考核时

不考虑业绩奖励对成本费用的影响。

4、超额业绩奖励对上市公司的影响

由于超额业绩奖励将于2020年第一季度结束后10日内由华苏科技以现金方

式一次性支付，华苏科技可能会因此产生一定资金压力，但奖励金额仅限于超额

完成的净利润的 50%，预计占上市公司及华苏科技全年净利润的比例较低，不会

对上市公司及华苏科技的经营产生重大不利影响。同时，超额业绩奖励将在承诺

期各年内预提并计入当期管理费用，待满足条件后支付，届时不会对华苏科技及

上市公司的经营业绩产生重大不利影响。

5、业绩奖励条款符合《关于并购重组业绩奖励有关问题与解答》相关要求

（1）《关于并购重组业绩奖励有关问题与解答》相关要求

中国证监会于 2016年 1月发布的《关于并购重组业绩奖励有关问题与解答》

中对业绩奖励作了如下规定，“上市公司重大资产重组方案中，基于相关资产实

际盈利数超过利润预测数而设置对标的资产交易对方、管理层或核心技术人员的

奖励对价、超额业绩奖励等业绩奖励安排时，业绩奖励安排应基于标的资产实际

盈利数大于预测数的超额部分，奖励总额不应超过其超额业绩部分的 100%，且

不超过其交易作价的 20%。”

长江证券承销保荐有限公司关于神州数码信息服务股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

46

（2）本次业绩奖励安排符合《关于并购重组业绩奖励有关问题与解答》相

关要求

本次业绩奖励基于神州信息和业绩承诺方的商业谈判，就奖励对价的实际支

付结合了华苏科技应收账款实际收回情况，并最终约定该等结算支付的款项不应

超出全部承诺年度内累计实现净利润超出承诺净利润总和部分的 50%，且不超过

交易作价的 20%。

因此本次交易基于相关资产实际盈利数超过利润承诺数而设置对标的资产

交易对方、管理层或核心技术人员的业绩奖励安排基于标的资产实际盈利数大于

承诺数的超额部分，奖励总额未超过其超额业绩部分的 100%，且不超过其交易

作价的 20%，符合《关于并购重组业绩奖励有关问题与解答》相关要求。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 917,811,916股。本次拟发行 23,092,959股股

份购买资产，拟发行不超过 23,086,172股股份募集配套资金。本次交易完成前后，

公司股本结构具体如下：

股东名称

本次交易前
本次新增股

数

本次交易后（未考虑募集

配套资金的影响）

本次交易后（考虑募集

配套资金的影响）

股份数

（股）

持股

比例
股份数（股） 股份数（股） 持股比例

股份数

（股）
持股比例

神码软件 389,540,110 42.44% - 389,540,110 41.40% 389,540,110 40.41%

程艳云 - - 8,527,926 8,527,926 0.91% 8,527,926 0.88%

吴冬华 - - 7,735,638 7,735,638 0.82% 7,735,638 0.80%

博飞信投资 - - 2,808,225 2,808,225 0.30% 2,808,225 0.29%

瑞经达 - - 757,395 757,395 0.08% 757,395 0.08%

凯腾瑞杰 - - - - 0.00% - 0.00%

明通投资 - - 838,887 838,887 0.09% 838,887 0.09%

陈大龙 - - 716,097 716,097 0.08% 716,097 0.07%

李晶 - - 715,698 715,698 0.08% 715,698 0.07%

吴秀兰 - - 705,251 705,251 0.07% 705,251 0.07%

长江证券承销保荐有限公司关于神州数码信息服务股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

47

常杰 - - 119,349 119,349 0.01% 119,349 0.01%

王计斌 - - 105,308 105,308 0.01% 105,308 0.01%

施伟 - - 63,185 63,185 0.01% 63,185 0.01%

募集配套资

金部分
- - 23,086,172 - - 23,086,172 2.39%

总股本 917,811,916 100.00% - 940,904,875 100.00% 963,991,047 100.00%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，神码软件持有上市公司

41.40%的股权，神码软件为公司控股股东。若考虑募集配套资金影响，且发行价

格按本次发行底价测算，本次交易完成后神码软件持有上市公司 40.41%的股权，

神码软件仍为上市公司的控股股东。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据神州信息的财务数据及经信永中和审阅的上市公司合并备考报告，本次

交易前后主要财务数据对比具体如下表：

单位：万元

项目
2015年 12月 31日
/2015年度实现数

2015年 12月 31日
/2015年度备考数

增幅

资产总额 737,166.09 869,356.78 17.93%

归属于母公司的所有者权益 324,931.90 440,165.79 35.46%

营业收入 671,285.58 708,483.73 5.54%

营业利润 42,158.21 45,381.70 7.65%

归属于母公司的净利润 35,062.03 38,625.53 10.16%

基本每股收益（元/股） 0.38 0.40 5.26%

项目
2016年 6月 30日

/2016年1-6月实现数

2016年 6月 30日/
2016年 1-6月备考数

增幅

资产总额 776,123.42 912,024.15 17.51%

归属于母公司的所有者权益 329,215.47 444,482.06 35.01%

营业收入 355,806.13 369,319.05 3.80%

营业利润 6,513.22 7,557.86 16.04%

归属于母公司的净利润 7,942.10 9,188.50 15.69%

基本每股收益（元/股） 0.0865 0.0953 10.17%

长江证券承销保荐有限公司关于神州数码信息服务股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

48

第二节 上市公司基本情况

一、公司概况

公司法定中文名称：神州数码信息服务股份有限公司

公司上市证券交易所：深圳证券交易所

证券简称：神州信息

英文名称：Digital China Information Service Company Ltd.

证券代码：000555

成立日期：1994年 1月 29日

上市日期：1994年 4月 8日

注册资本：91,781.1916万元

法定代表人：郭为

营业执照号：440301103593790

组织机构代码：72619812-4

税务登记证：深税登字 440301726198124号

注册地址： 深圳市南山区科发路 8号金融服务技术创新基地 1栋 3C5单元

通讯地址： 北京市海淀区苏州街 16号神州数码大厦五层

董事会秘书：王燕

联系电话：010-61853676

传真：010-62694810

邮政编码：100080

公司网址：http://www.dcits.com

登载公司年度报告的国际互联网址：http://www.cninfo.com.cn

长江证券承销保荐有限公司关于神州数码信息服务股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

49

经营范围：研究、开发金融自助设备及相关应用软件，销售本公司所研发产

品并提供售后服务；提供信息技术及相关技术的资讯、开发、技术服务；软件开

发、信息系统的集成并提供售后服务；从事信息系统集成配套计算机硬件及零件、

网络设备、多媒体产品、电子信息产品及通讯产品、办公自动化设备、仪器仪表、

电器及印刷照排设备的批发、进出口及相关业务。

二、公司历史沿革

（一）公司设立及上市情况

公司是经贵州省经济体制改革委员会出具的《关于同意改组成立“贵州凯涤

股份有限公司”的批复》（黔体改股字【1993】第 72号）、贵州省人民政府出具

的《关于同意贵州凯涤股份有限公司公开发行股票并在异地上市的批复》（贵州

省人民政府黔府函【1993】174号文）以及中国证券监督管理委员会出具的《证

监发审字（1993）100号》文批准，由贵州省凯里涤纶厂作为主发起人，采取社

会募集方式设立的股份有限公司。公司原名称为贵州凯涤股份有限公司，设立时

公司总股本为 7,438.88万股。

1994年 4月 8日，经深交所《深证市字（1994）第 7号》文件批准，公司

[…]

保荐机构应当至少每半年对上市公司募集资金的存放和使用情况进行一次

现场检查。每个会计年度结束后，保荐机构应当对上市公司年度募集资金存放与

使用情况出具专项核查报告并披露。

公司募集资金存放与使用情况被会计师事务所出具了“保留结论”、“否定结

论”或者“无法提出结论”鉴证结论的，保荐机构还应当在其核查报告中认真分析

会计师事务所提出上述鉴证结论的原因，并提出明确的核查意见。

（3）公司以发行证券作为支付方式向特定对象购买资产的，应当确保在新

增股份上市前办理完毕上述募集资产的所有权转移手续，公司聘请的律师事务所

应当就资产转移手续完成情况出具专项法律意见书。

（4）公司以发行证券作为支付方式向特定对象购买资产或募集资金用于收

购资产的，相关当事人应当严格遵守和履行涉及收购资产的相关承诺。

（5）独立董事应当关注募集资金实际使用情况与公司信息披露情况是否存

在重大差异。经二分之一以上独立董事同意，独立董事可以聘请会计师事务所对

募集资金存放与使用情况出具鉴证报告。

公司应当积极配合，并承担必要的费用。

（6）任何人员未履行审批程序擅自使用募集资金、改变募集资金用途或违

反本办法规定使用募集资金（包括超募资金、闲置募集资金）的，公司视情节轻

重给予相关责任人相应的批评、警告、记过、解除职务等处分，情节严重的，公

司应上报上级监管部门予以查处。对于因此给公司造成的损失，相关人员应依法

承担赔偿责任。

（四）募集配套资金失败的补救措施

公司本次发行股份及支付现金购买资产不以配套融资的成功实施为前提，最

终配套融资发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。

长江证券承销保荐有限公司关于神州数码信息服务股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

231

如果本次交易最终配套融资不能成功实施，则上市公司将自筹资金满足完成本次

交易的现金对价、交易税费和各中介机构费用的支付。

（五）关于标的资产采取收益法评估时，预测现金流中是否包含

了募集配套资金投入带来的收益的说明

本次交易中，标的资产在采用收益法评估时，预测现金流量中不包含募集配

套资金投入带来的收益。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司的总股本为 917,811,916股。本次拟发行 23,092,959股股

份购买资产，拟发行不超过 23,086,172股股份募集配套资金。本次交易完成前后，

公司股本结构具体如下：

股东名称

本次交易前
本次新增股

数

本次交易后（未考虑募集

配套资金的影响）

本次交易后（考虑募集

配套资金的影响）

股份数

（股）

持股

比例
股份数（股） 股份数（股） 持股比例

股份数

（股）
持股比例

神码软件 389,540,110 42.44% - 389,540,110 41.40% 389,540,110 40.41%

程艳云 - - 8,527,926 8,527,926 0.91% 8,527,926 0.88%

吴冬华 - - 7,735,638 7,735,638 0.82% 7,735,638 0.80%

博飞信投资 - - 2,808,225 2,808,225 0.30% 2,808,225 0.29%

瑞经达 - - 757,395 757,395 0.08% 757,395 0.08%

凯腾瑞杰 - - - - 0.00% - 0.00%

明通投资 - - 838,887 838,887 0.09% 838,887 0.09%

陈大龙 - - 716,097 716,097 0.08% 716,097 0.07%

李晶 - - 715,698 715,698 0.08% 715,698 0.07%

吴秀兰 - - 705,251 705,251 0.07% 705,251 0.07%

常杰 - - 119,349 119,349 0.01% 119,349 0.01%

王计斌 - - 105,308 105,308 0.01% 105,308 0.01%

施伟 - - 63,185 63,185 0.01% 63,185 0.01%

长江证券承销保荐有限公司关于神州数码信息服务股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

232

募集配套资

金部分
- - 23,086,172 - - 23,086,172 2.39%

总股本 917,811,916 100.00% - 940,904,875 100.00% 963,991,047 100.00%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，神码软件持有上市公司

41.40%的股权，神码软件为公司控股股东。若考虑募集配套资金影响，且发行价

格按本次发行底价测算，本次交易完成后神码软件持有上市公司 40.41%的股权，

神码软件仍为上市公司的控股股东。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据神州信息的财务数据及经信永中和审阅的上市公司合并备考报告，本次

交易前后主要财务数据对比具体如下表：

单位：万元

项目
2015年 12月 31日
/2015年度实现数

2015年 12月 31日
/2015年度备考数

增幅

资产总额 737,166.09 869,356.78 17.93%

归属于母公司的所有者权益 324,931.90 440,165.79 35.46%

营业收入 671,285.58 708,483.73 5.54%

营业利润 42,158.21 45,381.70 7.65%

归属于母公司的净利润 35,062.03 38,625.53 10.16%

基本每股收益（元/股） 0.38 0.40 5.26%

项目

2016年 6月 30日
/2016年 1-6月实现

数

2016年 6月 30日/
2016年 1-6月备考数

增幅

资产总额 776,123.42 912,024.15 17.51%

归属于母公司的所有者权益 329,215.47 444,482.06 35.01%

营业收入 355,806.13 369,319.05 3.80%

营业利润 6,513.22 7,557.86 16.04%

归属于母公司的净利润 7,942.10 9,188.50 15.69%

基本每股收益（元/股） 0.0865 0.0953 10.17%

长江证券承销保荐有限公司关于神州数码信息服务股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金之独立财务顾问报告

233

第七节 风险提示

一、标的资产的估值风险

本次交易标的为华苏科技 96.03%股权，评估机构采用收益法和市场法对华苏科

技 100%股权进行评估，并采用收益法作为最终评估结果。截至评估基准日 2015年

12月 31日，华苏科技全部权益的评估值为 120,300.00万元，评估增值 97,022.61万

元，评估增值率 416.81%。

本次标的资产的评估值较净资产账面价值增值较高，主要是由于标的资产具有

较强的持续盈利能力和未来业绩增长能力。由于评估过程的各种假设存在不确定性，

存在因未来实际情况与评估假设不一致，特别是宏观经济的波动、产业政策的变化、

市场竞争环境改变等情况，使得标的资产未来盈利水平达不到评估时的预测，导致

出现标的资产的估值与实际情况不符的情形。提请投资者注意本次交易存在前述相

关因素影响标的资产盈利能力进而影响标的资产估值的风险。

二、业绩承诺的实现风险

本公司与业绩承诺方约定，华苏科技 2016年至 2018年实现的净利润（归属于

母公司股东的扣除非经常性损益的净利润加上扣除税收影响后的与华苏科技正常经

营业务密切相关的扶持基金、人才计划奖励、科技奖励款等政府补助之和）分别不

低于 5,760.00万元、7,100.00万元、8,840.00万元。该盈利承诺系业绩承诺方基于目